206], а вже 29 грудня 1919 р. вчений написав: «Особисто мені моя доля не зрозуміла. Їхати в Крим? В Одесу? До слов’янських земель? Яка дивна доля на роз-доріжжі» [6, с. 208]. В. Вернадський вирішив їхати через Новоросійськ до Криму. 2 (15) січня 1920 р., отримавши посвідчення, яке гарантувало право в’їзду до Криму за підпи-сом генерал-майора Лукомського помічника головнокомандуючого Збройними силами Півдня Росії. Перебуваючи на пароплаві, вче-ний заглибився в думки з приводу майбут-нього: «…попереду сутінь і можливо дове-деться знову починати новий період мого життя, порвати не тільки з Києвом, але і з Ро-сією» [1, с.

[...] Якщо не було б тут хамси – була б голодна криза» [1, с. 62]. Розмірковував В. Вернад-ський і стосовно політичної ситуації в Криму. Він прийшов до висновку, що: «…загалом, До-бровольча армія така ж небезпечна, як і біль-шовики» [1, с. 63]. Знаходячись в Криму, В. Вернадський та-кож займався публіцистичною діяльністю. Так, 22 квітня (5 травня) 1920 р. в газеті «Південні відомості» вийшла його стаття «Пам’яті професора Климента Аркадійовича Тімірязєва», а наступного тижня в газеті «Тавричний голос» – стаття «Пам’яті профе-сора Г. Ф. Морозова». 2 травня 1920 р. В. Вернадський написав доповідну записку на ім’я Головнокомандую-чого збройними силами Росії барона П.